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Artan Osmani

Ky Plan Integriteti &€shté hartuar né pé&rmbushje t& masés A.8.3 dhe A.9.2, t& objektivit
strategjik A.8 dhe A.9, t& Planit t& Veprimit 2020-2023 t& Strategjis€¢ Ndérsektoriale
Kundér Korrupsionit miratuar me VKM nr.247, daté 20.03.2015, t& ndryshuar. Kéto
objektiva parashikojné pérdorimin sistematik t& mekanizmit pér evidentimin e hapésirave
pér korrupsion dhe forcimin e integritetit & népunésve publiké, népérmjet vierésimit té
riskut t& integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t& planeve t& integritetit né té gjitha
institucionet e varésisé sé Ministrisé sé Drejtésisé.
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja efektive me korrupsionin pér Arkivin Shtetéror t& Sistemit Gjygésor éshté tepér
e réndésishme pér arritjen e rezultateve t& larta né forcimin e integritetit institucional,
mirégeverisjen, si dhe ofrimin e shérbimeve mé t& mira pér qytetarét e Republikés sé
Shqipérisé.

Institucioni i Arkivit Shtetéror i Sistemit Gjygésor ka pérgjegjésiné kryesore pér ruajtjen,
pérpunimin, administrimin e dokumentacionit gjygésor dhe hetimor i cili i nénshtrohet
procedurés sé arkivimit nga gjykatat dhe prokurorité si dhe sigurimi i aksesit dhe shérbimi
i dokumentacionit pér t& interesuarit. Duke patur njé rol gendror né kété fushg, jemi té
vetédijshém se duhet t& jemi ndér té parét qé té japim shembullin pér t'i shérbyer interesit
publik, né ményré qgé té gjitha veprimet tona té jené me integritet té larté, me vlera etike
dhe té bazuara né lig. Ky plan integriteti &shté shprehje konkrete e vulinetit dhe
pérkushtimit pé&r integritet institucional, si edhe e géndrimit pro-akiiv pér t& mbéshtetur
pérpjekjet dhe reformat antikorrupsion.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t& Arkivit
Shtetéror {& Sistemit Gjygésor dhe aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre. Qéllimi tjj
éshté pérmirésimi i politikave, rregullave, praktikave t& parandalimit t& korrupsionit, si dhe
forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkelieve té integritetit. Plani i Integritetit pér
institucionin toné do té ndikojé pozitivisht né rritjen e cilésisé sé punés sé institucionit dhe
t& ofrimit t& shérbimit pér qytetarét.

Jemi t& ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit &
nga nivelet mé té larta drejtuese, duke ndjekur para sé gjithash standarde té larta
profesionale dhe etikén, do té sigurojné njé brendésim dhe zbatim efektiv t& tij nga t&é
giitha nivelet e institucionit, duke rritur né kété ményré edhe besimin e publikut tek ne.



ISTA E SHKURTESAVE

| MD - Ministria e Drejtésisé

MVRI — Metodologjia e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit

ASHSGJ — Arkivi Shtetéror i Sistemit Gjygésor

KEESGJ — Komisioni Epror i Ekspertizés sé Sistemit Gjygésor

DPA - Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave

DAP - Departamenti i Administratés Publike

SPAK — Strukfura e Posa¢gme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar
RHK — Réndési Historike Kombétare

ASPA — Shkolla Shqiptare e Administratés Publike



Plani i Integritetit pér Arkivin Shtetéror t& Sistemit Gjygésor (ASHSGJ) u hartua gjaté
periudhés Janar — Tetor, 2021. Ky plan €shté hartuar duke u mbéshtetur né dokumentin
e Metodologjisé sé Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit (MVRI) pér geverisjen gendrore.
Qéllimi i Planit t& Integritetit né kété institucion éshté: i) vlerésimi i risgeve té integritetit té
cilat komprometojné aftésiné e ASHSG. pér t& kryer funksionin e shérbimit publik né
ményré t& paanshme dhe té& pérgjegjshme dhe i faktoréve gé mund t& mbéshtesin apo
rrisin risqet e vlerésuara si dhe formulimi i masave t& pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vlerésimi i risgeve té integritetit dhe faktoréve té tyre &shté kryer pér proceset e punés
sipas fushave té& veprimtarisé té institucionit. Kéto fusha pérfshijné:

A fusha e arkivimit, ruajtjes dhe shérbimit t& dokumenteve gjyqésore e hetimore t&
transferuara nga gjykatat dhe prokurorité;

B. fusha e menaxhimit financiar dhe té burimeve njerézore,

C. fusha e transparencés e mekanizmave kundér korrupsionit;

2. PROCESI 1 HARTIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t& Planit t& Integritetit n& Arkivin Shtetéror & Sistemit Gjygésor konsistoi
né zbatimin e fazave té& méposhtme:

2.1. Ngritja e grupit t8 punés pér hartimin e Planit t& Integritetit dhe mobilizimi i
stafit t& ASHSGJ

Me urdhér nr. 7, daté 30.01.2021 t& Titullarit t& ASHSGJ u ngrit grupi i punés pér
vlerésimin e riskut t& integritetit dhe pérgatitien e planit t& integritetit t& ASHSGJ-sé. Né
pérbérje t& grupit t& punés ishin punonjés t& ASHSGJ dhe titullari i institucionit si nivel i
mesém drejtues né rolin e koordinatorit. Procesi i identifikimit dhe vierésimit té risqeve u
drejtua nga Ervis Regi, specialist né sektorin e pérpunimit, menaxhimit t& arkivés dhe
marrédhénieve me publikun, i ngarkuar me funksione shtesé & sekretarisé dhe
menaxhimin e njésisé sé& burimeve njerézore.

2.2. ldentifikimi dhe analiza e riskut



até késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje t& veganté analizés s€ kuadrit ligjor
e atij t& brendshém rreguliator pér veprimtaring e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe
analizén e raporteve t& ndryshme t& ASHSGJ-s& mbi veprimtaringé e saj por dhe t&
~ jashtme mbi ¢éshtje gé lidhen me fushat e veprimtarisé sé institucionit. Grupi i Punés vijoi
" me identifikimin dhe analizimin e risqeve té integritetit dhe faktoréve {é tyre, pér proceset
e punés né fushat funksionale t&¢ ASHSGJ-sé.

2.3. Vlerésimi i risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze, grupi i punés vlerésoi intensitetin e risqeve té analizuara né fazén e
mésipérme. Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut g€ mund té pritet &
mbéshtesin ose rrisin risqe té tilla.

2.4. Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve t& integritetit né
institucion, i cili pérfshiu masa té& reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese.
Masat pérshkruajné aktivitetet gé¢ duhet t& zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e
risqeve té integritetit, afatet kohore dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e tyre.
Zbatimi i kétij Plani Integriteti éshté parashikuar pér periudhén 2022-2024. Kostot
financiare té kétij Plani do t& mbulohen nga buxheti i parashikuar pér Arkivin Shtetéror te
Sistemit Gjygésor.

3. QASJA METODOLOGJIKE

Pér procesin e vlerésimit t& riskut té integritetit né ASHSGJ u pérdorén dy metoda:

3.1. Metoda cilésore, p&rmes zhvillimit t& 2 workshop-eve orientuese pér procesin e
vlerésimit té riskut t& integritetit me grupin e punés sé& ngritur dhe stafin e Ministrisé.
Takimet e fokusuara shérbyen: pér té identifikuar proceset e punés né fusha té
veprimtarisé sé& institucionit té cilat jané t& ekspozuara ndaj shkeljeve té integritetit,
sjelljieve joetike e joprofesionale dhe parreguilsive té tiera; si edhe pér 1€ vlerésuar risget
e integritetit dhe faktorét e tyre né kuadér t& kétyre proceseve.

3.2. Metoda sasiore, duke studiuar dhe intervistuar punonjesit pérmes proceseve té tyre
t& punés sé pérshkruar dhe funksioneve shtesé si pasojé e mungesés sé& strukturés si
dhe marrja né shqyrtim té giithé akteve, gé rrgullojné organizimin dhe funksionimin e
insititucionit, u identifikuan disa nga risge té institucionit.



4 OBJEKTIVAT STRATEGJIKE, 2022-2024

Si rezultat [ procesit t& vierésimit t& riskut t& integritetit, népérmjet kétij Plani Integriteti,
ASHSGJ ka vendosur shtaté objektiva t& realizueshém brenda periudhés 2022-2024,
népérmjet t& ciléve synohet gé& t& minimizohen dhe adresohen risget e konstatuara.
Objektivi pérfundimtar i kétij plani 8shté ndértimi i nj& sistemi t& brendshém efektiv dhe
forcimi i kulturés sé integritetit institucional.

Objektivat strategjiké 2022-2024, t& Planit t& Integritetit jané:

1. Forcimi i mekanizmave t& brendsh&m rregullatoré dhe t& kontrollit;

Pranimi pér administrim dhe ruajtje t& pérhershme t& fondeve arkivore té& gjykatave
dhe prokurorive;

3. Pérpunimi i fondeve arkivore;

4. Dhénia e ndihmé&s metodike e profesionale né rrjetin arkivor té sistemit gjygésor;
5. Rritja e efektivitetit né menaxhimin e burimeve njerézore;
6
7

n

. Forcimi i integritetit né sistemin e prokurimeve;
. Sigurimi i nivelit mé t& larté té transparencés me publikun.

Kéto objektiva strategjiké bazohen dhe pé&rputhen me parimet e menaxhimit té riskut t&
integritetit t& MVRI, me vizionin e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, si edhe
me paketén e legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit t& konfliktit t&
interesit dhe transparencés né sektorin publik. Kéto objektiva do té udhé&heqin punén e
institucionit pérgjaté periudhés sé& parashikuar, duke angazhuar né ményré té
drejtpérdrejté té gjitha strukturat dhe népunésit pérgjegjés.

5. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT

Né kété seksion &shté paragitur njé pérshkrim i pérmbledhur i risgeve té integritetit dhe
faktoréve té tyre, t& analizuara sipas fushave t& veprimtarisé sé ASHSGJ-s& dhe t&
kategorizuara si mé poshté:

Risqe dhe faktoré té risqeve né veprimtariné dhe funksionimin e ASHSGJ

Né veprimtariné e tij Arkivi Shtetéror i Sistemit Gjygésor mbéshtetet kryesisht né& bazén
ligjore t& méposhtme: ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001, “Pé&r organizimin dhe funksionimin e
Ministrisé sé Drejtésisé&”, té ndryshuar; té ligjit nr. 9154, daté 6.11.2003, “Pér arkivat”, ligjit
nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”; VKM nr. 888,
daté 31.12.2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Arkivit Shtetéror t& Sistemit
Gjygésor”; si dhe né Urdhrat e Ministrit t& Drejtésisé nr. 4895/4, daté 01.11.2016 “Pé&r
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iratimin e Listave Tip t& Dokumenteve Gjygésor gé Arkivohen nga Gjykata”; nr. 4895/5
até. 01.11.2016 “Pér Miratimin e Rregullores mbi Metodikén dhe Tipologjiné e
enaxhimit t& Arkivés Gjygésore”; dhe Nr. 4643/1, daté 31.01.2017 "Pér Miratimin e
'Rregullores sé& Brendshme “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Arkivit Shtetéror té
sistemit Gjygésor”. Ashtu sikurse u pérmendén me sipér ASHSGJ vlerésimi i risqeve té
integritetit dhe faktoréve té tyre éshté kryer pér proceset e punés sipas fushave té
veprimtarisé té institucionit. Kéto fusha pérfshijné:

A. Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe shérbimit t¢ dokumenteve gjygésore e
hetimore té transferuara nga gjykatat dhe prokurorité;

B. Fusha e menaxhimit financiar dhe t& burimeve njerézore;
C. Fusha e transparencés e mekanizmave kundér korrupsionit;

Pér secilén nga fushat e lartpérmendura grupi i punés ka identifikuar risqe nisur nga
veprimtaria e tyre e pérditshme né institucion lidhur me proceset e tyre t&€ pérditshme ose
dhe me raste risqesh gé parashikohet se mund € ndodhin gjaté ushtrimit t& funksioneve
zyrtare. Pér secilén nga fushat e veprimtarisé sé institucionit do t& pasgyrohen si mé
poshté risqet, faktorét e tyre, masat qé do t& merren dhe afati pér parandalimin dhe/ose
adresimin e tyre.

A. Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe shérbimit t& dokumenteve gjygésore e hetimore
t8 transferuara nga gjykatat dhe prokurorité

a) ASHSGJ ka nisur veprimtaring e tij né maj té vitit 2016 né zbatim té VKM nr. 803,
daté 17.12.2014 “Pér krijimin e Arkivit Shtetéror té Sistemit Gjygésor”, i shfugizuar, dhe
menjéheré ka filluar procesi i transferimit t& dokumentacionit gjygésor. Mungesa né até
kohé e zbatimit t& njé praktike t& unifikuar mbi procedurén e pérpunimit, sistemimit dhe
inventarizimit t& dosjeve gjygésore ka béré ge dokumetacioni i gjykatave té para qé u
arkivua né ASHSGJ té ketdé pasakiési té praktikés arkivore té pérpunimit dhe
inventarizimit t& saj. ASHSGJ pas kétyre konstatimeve, gjaté viti 2021 ka filluar procesin
e ri-sistemimit dhe inventarizimit té kétyre dokumenteve sipas prakiikés se unifikuar té
pérpunimit t& dokumentacionit gjygésor dhe parashikon & gjaté vitin 2022 té jete
plotésisht i sistemuar dhe i inventarizuar sipas praktikés sé& unifikuar pér sistemimin dhe
inveniarizimin t& pércaktuar né Urdhrat e Ministrit t& Drejtésisé nr. 4895/4, daté
01.11.2016 “Pé&r Miratimin e Listave Tip té Dokumenteve Gjygésor qé Arkivohen nga
Gjykata”, nr. 4895/5 daté 01.11.2016 "Peér Miratimin e Rregullores mbi Metodikén dhe
Tipologjiné e Menaxhimit t& Arkivés Gjygésore”.



Gjithashtu pjesé e punés s& ASHSGJ éshté edhe verifikimi dhe dhénia e ndihmés
fhetodologjike e profesionale punonjésve & arkivave té gjykatave me géllimin unifikimin
he zbatimin e urdhrave & mésip&rm pér arkivimin e dokumentacionit t& gjykatave. Por
- gjaté verifikimeve gjithmoné éshté hasur me pasaktési dhe mangési nga arkivistét e
~ giykatave té cilét nuk kané zbatuar praktikén e unifikuar dhe né shumé raste cdo arkivist
ka krijuar njé metodé pune mé vete. Po ashtu né gjykata jané hasur edhe mungesa té
bazés materiale (kuti arkivore) pér transferimin dhe arkivimin e fondit té tyre arkivor me
ruajtie t& pérhershme duke rritur mundésiné e cenimit t€ integritetit t& ruajtjes sé
materialeve. Me qéllim unifikimin e punés arkivore té& sistemit gjygésor ASHSGJ
parashikon trajnime t& vazhdueshme dhe konkrete me grupe t& té gjithé arkivistéve té té
giitha gjykatave né ambientet e ASHSGJ apo dhe né gjykata, duke shpjeguar konkretisht
giithé procesin e pérpunimit (ndarjen e dosjeve sipas viteve, serive, rradhitjen e sipas
numrit t& vendimit), inventarizimin e tyre sipas procesit t& pérpunimit dhe etiketimin e
ruajtien e tyre né kuti arkivore né pérputhje me dy proceset e méparshme.

c) Mbéshtetur né rregulloren e brendshme i€ ASHSGJ prané késaj té fundit me
urdhér té Ministrit t& Drejtésisé krijohet dhe funksionon Komisioni Epror i Ekspertizés sé
Sistemit Gjygésor. Ky i fundit u ngrit pér heré t& paré né shtator & vitit 2021, duke krijuar
késhtu mundési pér filimin e procesit t& pé&rpunimit, vegimit dhe asgjesimit t€
dokumentacionit me ruajtje té& pérkohshme gé u ka kaluar afati i ruajtjes, prania e té cilit
kufizon hapésirén fizike pér ruajtien me integritetit 1€ dokumentacioneve té tjera.
Asgjesimi i dokumentacionit me afat ruajtje t& pérkohshme liron hapsira fizike né arkivat
e gjykatave ndérsa KEESGJ (me 9 anétaré nga ASHSGJ, gjykatat dhe prokurorité mé té
réndésishme né Republikén e Shgipérisé) éshté garantues i procesit t& verifikimit {é
listave & vecimit pér asgjesim gé kryhet nga gjykata pérkatése gé bén kérkesén pér
asgjesim. ASHSGJ parashikon gé kété proces ta fillojé né vitin 2022 pasi kérkesa e paré
éshté béré nga Giykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

d} Ndryshimi i VKM nr. 903, daté 17.12.2014 “Pér krijimin e Arkivit Shtetéror te
Sistemit Gjygésor”, i shfugizuar me Vkm nr. 888, daté 31.10.2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjygésor’ parashikon gé& né& ASHSGJ té
arkivohen edhe dokumente hetimore té prokurorive. Duke gené se né Urdhrat e Ministrit
t& Drejtésisé nr. 4895/4, daté 01.11.2016 “Pér Miratimin e Listave Tip t& Dokumenteve
Gjygésor gé Arkivohen nga Gjykata’, nr. 4895/5 daté 01.11.2016 “Pér Miratimin e
Rregullores mbi Metodikén dhe Tipologjiné e Menaxhimit t& Arkivés Gjygésore’ dhe Nr.
4643/1, daté 31.01.2017 “Pér Miratimin e Rreguilores s& Brendshme “Pé&r Organizimin
dhe Funksionimin e Arkivit Shtetéror t& Sistemit Gjygésor”, nuk parashikojné asgjé rreth
punés arkivore me dokumentet hetimore té prokurorive, duke rritur mundésiné pér cenim
t& integritetit t& ruajtjes s& dokumentacionit, ASHSGJ ka hartuar dhe paragitur pér miratim
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et me ndryshimet dhe shtesat pérkatése t€ kétyre urdhrave né Ministriné e
sisé.

© Nékushtet e emergjencés pér shkak t& mungesés sé hapésirave fizike pér ruajtjen
dokumentacionin prané ASHSGJ me kérkesé t& SPAK drejtuar MD éshté transferuar
rreth 210 metér linear dokumentacion i papérpunuar. Po ashtu né kushtet e emergjencés
sé hapésirave té ruajtjes sé dokumentacionit ka kérkuar té transferojé dokumentacion té
papérpunuar edhe Prokuroria e Pérgjithshme, duke marré né pérdorim ambientet e
~ ASHSGJ. ASHSGJ ka hartuar dy draft Marréveshje Bashké&punimi me institucionet e
mésipérme, té cilat u jané propozuar institucioneve respektive. Né draft/marréveshjet jané
parashikuar qé& shpenzimet e pérpunimit u takojné sipas legjislacionit né fuqi fond-
krijuesve. Marréveshjet propozohen me géllim gé t& shmanget risku i mos-pérpunimit t&
dokumentacionit dhe gé arkivimi t& mos béhet sipas rregullave arkivore dhe prakiikave
unifikuese té shérbimit arkivor né sistemin e drejtésisé. Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirané
e cila ka njé¢ marréveshje t& ngjashme me ASHSGJ pér sigurimin e ambienteve pér
pérpunimin e dokumentacionit qé prej vitit 2017 nuk kishte nisur procesin e pérpunimit
duke véshtirésuar menaxhimin e ambinteve fizike t& ASHSGJ. Ky process nisi né 2021,

B. Fusha e menaxhimit financiar dhe i& burimeve njerézore;

a) Struktura e ASHSGJ éshié miratuar me Urdhér nr. 869, daté 18.04.2016 té
Kryeministrit ku né pérbérje té tij jané 1 pozicion drejtor, 7 pozicione specialisté arkivi dhe
3 pozicione shérbime t& brendshme (magazinier/mirémbajtés, shofer dhe sanitare). Sipas
késaj strukture dhe pérshkrimeve té pozicioneve & punés specialistét e ASHSGJ-sé jané
piesé sektorit t& pérpunimit, menaxhimit t& arkivés dhe marrédhénieve me publikun.
Krahas detyrave té tyre funksionale té pércaktuara né pérshkrimet e punés disa nga
punonjésit e ASHSGJ jané t& ngarkuar edhe me funksione shtesé. 3 prej tyre jané anétare
t& komisionit té prokurimit t& blerjeve me vieré té vogél dhe 3 té tjeré anétaré t& komisionit
t& marrjes né dorézim té aktiveve t& furnizuara. Gjithashiu punonjésit e ASHSGJ jané té
ngarkuar edhe me detyrén shtesé t& menaxhimit t& njésisé sé burimeve njerézore dhe
sekretari-arkivit. Duhet theksuar se specialistét e ASHSGJ sipas kritereve té vendosura
nga DAP, jané& kryesisht t& profilit t& shkencave shogérore. N& kété rast kemi t& b&jmé
me mundési pér uljen e cilésisé s& menaxhimit t& prokurimeve publike dhe njésisé sé
burimeve njerézore pér shkak té& mospérputhshmérisé sé& kritereve t& arsimit,
eksperiencés dhe pérshkrimeve té punés me detyrat e ngarkuara shtesé, sidomos né
rastin e prokurimeve publike q& kané t& b&jné me menaxhimin financiar t& institucionit.

Sipas nenit 18, pika 4 té ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore” shérbimet e brendshme dhe menaxhimi financiar pér
institucionet e varésis€ me numér & vogél punonjésish mbulohen nga strukiura
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‘rérgjegjése e ministrisé pérkatése. MD aktualisht mbulon veprimet financiare 1€ urdhér
hpenzimeve pér paga dhe shérbime ndérsa prokurimet publike béhen nga népunés jo
' t& kualifikuar mir&filli pér prokurimet publike. Duke gené se ndryshimi i organikés éshté
njé proces i gjaté, pér njé afat mé t& shkurtér kohor ASHSGJ parashikon gé gjaté vitit
2022 t& trajnojé sa mé shumé, me pérfagésues t& MD dhe ASPA, punonjésit e saj té
ngarkuar me detyrén e realizmit t& prokurimeve publike vjetore.

b) Kundérshti n& organikén e ASHSGJ mes Urdhrit 69, daté 18.04.2016 té
Kryeministrit dhe Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé Nr. 4643/1, daté 31.01.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores sé& Brendshme “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Arkivit
Shtetéror t& Sistemit Gjygésor”. Struktura e ASHSGJ e miratuar me Urdhér nr. 69 té
Kryeministrit ku né pérbérje té tij jané 1 pozicion drejtor, 7 pozicione specialisté arkivi dhe
3 pozicione shérbime té brendshme (magazinier/mirémbajtés, shofer dhe sanitare),
ndérsa né rregulloren e brendshme jané parashikuar pozicione puné gé lidhen me
financén, teknologjiné e informacionit, burimet njerézore dhe inspektim-kontrollin. Né kété
rast kemi t& b&jmé me mundési pér ulje t& cilésisé sé punés, véshtirésim né realizimin e
saj, né fushén e financés, teknologjisé sé informacionit, burimeve njerézore dhe
inspektim-kontrollit, pé&r shkak t& mospérputhshmérisé s& kuadrit nén-ligjor dhe
rregullator pér organizimin dhe funksionimin e institucionit. Nisur nga kjo
mospérputhshméri mes dy akteve nénligjore t& mésipérme, ASHSGJ, brenda
kompetencave ligjore, pér miréfunksionimin e institucionit ka paraqitur prané MD
draft/organikén e re ku té pérfshihen né njé sektor t& shérbimeve mbéshtetése edhe
pozicionet e mésipérme.

C. Fusha e transparencés e mekanizmave kundér korrupsionit

a) Pér sa i pérket transparencés njé problematiké e hasur né raport me publikun
&shté edhe orientimi i gabuar né ASHSGJ rreth dokumentacionit g& nuk éshté i arkivuar
dhe i administruar n& ASHSGJ. Psh. Qytetarét orientohen n& ASHSGJ nga gjykatat ose
institucione t& tjera pér t& marré shérbim pér dokumentacion gé& nuk arkivohet né
ASHSGJ ose qé& gjykatat vet& nuk e kané transferuar apo dhe pér dokumentacion gé
sipas ligjit nuk ka plotésuar afatin e arkivimit né ASHSGJ. Ndaj pér parandalimin e kétij
risku ASHSGJ do t& pérmirésojé dhe pérditésojé vazhdimisht me t€ dhéna fagen e fi
zyrtare mbi dokumentacionin gé administron dhe shérben, duke listuar fondet arkivore té
giykatave dhe prokurorive gé& administron té arkivuara dhe vitet ekstreme & ¢do gjykate
té transferuar.

b) Kérkesat social juridike né ASHSGJ, né mbéshtetje té ligjit dhe akteve nénligjore
né fugi rregullohen me Urdhér t& brendshém nr. 15, daté 27.03.2019, sipas té cilit
shérbimi ofrohet né sportelet e institucionit, ndérkoh& gé detyrimi financiar ndaj
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institucionit nga ana publikut kryhet né gdo banké té nivelit té dyté. Situata e krijuar nga
covid -19 béri g& né ASHSGJ té pérdorej edhe praktika e shérbimit t& dokumentacionit
népérmjet shérbimit postar. ASHSGJ planifikon, me géilim shmangien e korrupsionit
aktiv dhe pasiv, t& reduktojé sa mé shumé kontaktet e drejtpérdrejta mes punonjésve dhe
publikut dhe né kéie rast ofrimi i shérbimit népérmjet postes gshté alternativé. Por
shérbimi népérmjet postés nuk mund té jeté ekskluziv si ne DPA. E drejta e njohjes me
dokumentet zyrtare e parashikuar né ligjin pérkatés 119/2014 “Pér te drejtén e informimit”
dhe 9154/2003 “Pér Arkivat’ nuk mund té jeté ekskluzivitet | shérbimit postar. Duke
vepruar me té dyja format & shérbimit ASHSGJ zvogélon mundésité e korrupsionit aktiv
dhe pasiv né raport me shérbimin ndaj publikut. Gjithashtu ASHSGJ planifikon njé
praktiké shérbimi né sportele & tillé ku njé punonjés i€ marré kérkesén, njé fjetér té
pérgatisé materialet kérkuara dhe njé tjetér té ofrojé shérbimin, me géllim shmangien e
kontaktit me njé person t& vetém ku ekziston risku i korrupsionit aktiv dhe pasiv.

c) ASHSGJ né mbéshtetie t& VKM 888, datd 31.12.2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Arkivit Shtetéror té Sistemit Gjygésor” dhe Rregullores sé& brendshme té
institucion ushtron edhe verifikime dhe asistencé metodike dhe profesionale arkivistéve
t& gjykatave dhe prokurorive. Né cdo rast pas verifikimit t& gjendjes sé arkivave ASHSGJ
njofton mbi gjendjen e tyre kashillin e Larté Gjyqésor dhe Prokuroriné e Pérgjithshme.

6. MONITORIM! | PLANIT TE INTEGRITETIT

Obijektivat strategjiké te k&tij plani integriteti, do té implementohen népérmjet planit t&
veprimit, i cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgiegjése dhe & dhéna té tjera pér
secilin aktivitet {& parashikuar.

Implementimi i planit t€ integritetit do t& monitorohet rregullisht ¢do gjashté muaj nga
Koordinatori i Integritetit né institucion. Koordinatori &shté pérgjegjés pér monitorimin,
analizén dhe vierésimin e nivelit té implementimit t& masave dhe akfiviteteve te
parashikuara né planin e veprimit. Rezultatet e monitorimit t& planit t& integritetit do t€
béhen publike né& kuadér té praktikés institucionale té transparencés.
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